










対象事業
時間外保育事業（延長保育事業） 11時間を超えて保育を行う事業

放課後児童健全育成事業
（放課後児童クラブ）

子育て短期支援事業
（ショートステイ）

地域子育て支援拠点事業
（子育て支援センター事業）

一時預かり事業

病児保育事業

子育て援助活動支援事業
（ファミリー・サポート・センター事業）

利用者支援事業

乳児家庭全戸訪問事業

養育支援訪問事業

妊婦健康診査

実費徴収に係る
補足給付を行う事業

多様な主体が本制度に
参入することを

促進するための事業※
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事業概要 対象児童年齢等
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0～5歳

1～6年生

事業者

事業者

妊婦

0歳

0～5歳、1～6年生

0～5歳、1～6年生

妊婦、０～５歳、
１～６年生

3～5歳（幼稚園）

0～5歳

0～2歳

0～18歳

放課後、自宅に帰っても保護者がいない小学生に、適切な遊び及び生活の場を与えて、そ
の健全な育成を図る事業

親の病気、残業などの場合に児童養護施設等において一時的に預かるショートステイ
（宿泊を伴う預かり）、トワイライトステイ（夕方から夜間の預かり）

公共施設や保育所等の地域の身近な場所で、乳幼児のいる子育て中の親子の交流や育児
相談、情報提供等を実施する事業

幼稚園における在園児を対象とした一時預かり（預かり保育）

病院等付設の専用スペース等で看護師等が一時的に保育する事業

依頼会員と援助会員で構成する子どもの送迎・預かりサービス

子育て支援事業の中から適切なものを選択し円滑に利用できるよう、身近な場所で支援
を行う事業

生後４か月までの乳児のいるすべての家庭を訪問し、子育て支援に関する情報提供や養
育環境等の把握を行う事業

養育支援が特に必要な家庭に対して、その居宅を訪問し、養育に関する指導・助言等を
行うことにより、当該家庭の適切な養育の実施を確保する事業

妊婦の健康の保持及び増進を図るため、妊婦に対する健康診査として、①健康状態の把
握、②検査計測、③保健指導を実施するとともに、妊娠期間中の適時に必要に応じた医学
的検査を実施する事業

保護者の世帯所得の状況等を勘案して、特定教育・保育施設等に対して保護者が支
払うべき日用品、文房具その他の教育・保育に必要な物品の購入に要する費用又は
行事への参加に要する費用等を助成する事業

特定教育・保育施設等への民間事業者の参入の促進に関する調査研究その他多様な事
業者の能力を活用した特定教育・保育施設等の設置又は運営を促進するための事業

保育所その他の場所での一時預かり

※13の事業は、量の見込み及び確保方策等は設定しない

若年の妊婦及び妊婦健
康診査未受診や望まな
い妊娠等の妊娠期からの
継続的な支援を特に必
要とする家庭等
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事業名 指標
現状

令和2年度平成30年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度
目標値達成のための

取組・方針

子ども・若者支援相談事業 相談件数 スピカで実施（月４日）

小学校・警察・
地域と協議し促進

子育て支援のための情報提供・
親同士の交流の機会の提供
利用者促進のための
ＰＲの実施

単子結成促進のための支援

入会促進のためのＰＲの実施

実施か所数

サークル数

利用者数（月平均）

単子数

会員数

所管課

青少年女性課

危機管理課

子育て支援課

子育て支援課

子育て支援課

子育て支援課

こども１１０番の家

子育てサークル活動支援事業

おもちゃ図書館事業

子ども会育成事業

相談件数 子育て支援課

118

318

3,468

11

67

109

2,938

140

325

3,300

11

70

100

3,000

144

330

3,310

11

70

100

3,000

144

335

3,320

11

70

100

3,000

144

340

11

70

100

3,330

3,000

144

11

70

100

3,340

345

3,000 子育て支援のための
相談体制の充実

家庭児童相談室
（子ども家庭総合支援拠点）
における相談事業

目標値

図表 8　次世代育成支援事業の目標値

　本市では、次の事業を重点的に取り組む事業（次世代育成支援事業）として位置付け、本計画において子育て環境の基本的
指標として、目標値を設定し、進行管理を図ります。

６.次世代育成支援事業の展開（次世代育成支援対策行動計画）

　量の見込みを設定し、確保方策（提供体制の確保の内容）及び実施時期を設定する事業は次のとおりです。
図表7　地域子ども・子育て支援事業

地域子ども・子育て支援事業2



※1…予防接種の現状値は、ＭＲ１期100.0％、ＭＲ２期90.0％の平均値で表示。　※2…計画期間のうち「－」部分については、計画期間途中に実施の有無を協議する。
※3…「おおぶ子育てサポート優良事業者表彰」として企業表彰を実施。

実施 実施実施※3

95 100 100

15 15 15

‐ 1 1

16 16 16

55 57 57

100 100 100

3 3

639 650 650

100 100

15

1

17

57

100

‐

700

令和2年度末までに設置

未接種者への勧奨を実施

総合型地域スポーツクラブ
（エニスポ）で実施

総合型地域スポーツクラブ
（エニスポ）で実施
土地開発の状況に
応じて整備を検討

公共空地の活用や宅地開発
に伴いポケットパークの整備

HP等による制度周知

商工会議所を通じた募集に関
するＰＲの実施及び広報おおぶ
等による表彰企業の紹介

人数

接種率

教室数

事業数

人数

整備か所数

整備か所数

件数

事業

100

15

1

16

57

100

‐‐

650

15

1

17

57

100

‐

‐‐ ‐

700

子育て支援課

健康増進課

託児サービス付事業 文化振興課

スポーツ推進課

スポーツ推進課

緑花公園課

緑花公園課

建築住宅課

商工労政課

医療的ケア児等
コーディネーターの設置

予防接種事業※1

託児サービス付文化事業

働きやすい企業表彰
（ファミリーフレンドリー部門）の実施※2

三世代住宅支援事業※2

ポケットパークなどの整備

公園の整備

世代間スポーツ交流事業

 

図表9 次世代育成支援事業（おおぶ子ども・子育て八策）の目標値

※1…アンケート結果において「参加して良かった」と回答した人の割合。　※2…未就学児童数のみ。　※3…令和２年度より実施。

※4…令和元年度より実施。　※5…レインボーハウス利用者に対する遠隔授業利用者の割合。　※6…令和２年度より実施。

中学生に対する
学習支援事業

人数

回答率※1

HP等による制度案内、
事業のブラッシュアップ及び
関係機関との連携強化等

HP等による制度案内の実施

保護者へのおたより等
による実施案内

妊娠届出時や相談時に
おける個別案内及び
HP等による制度案内

窓口での個別案内及び
HP等による制度案内

勧奨のための個別案内

窓口での個別案内及び
HP等による制度案内

HP等による制度案内

入所案内で周知し、
必要な方に対して実施
中学校を通じた保護者への
個別案内及び広報おおぶ・
HPによる制度案内

施設利用者への個別案内

プログラミング作業の進捗確認

人数

児童数※2

支援を受ける
世帯数

人数

日数

受診率

接種率

受検率

人数

件数

世帯数

人数

割合(％)※5

成果発表の回数

協働推進
生涯学習課

高齢障がい
支援課
保育課・

子育て支援課・
学校教育課

子育て支援課

保育課

健康増進課

健康増進課

‐

‐

妊娠届出時や相談時に
おける個別案内及び
HP等による制度案内

健康増進課

健康増進課

HP等による制度案内の
実施、制度の適切な実施 保険医療課

学校教育課

学校教育課

学校教育課

学校教育課

日中一時支援の利用
対象年齢の引き下げ

子どもの体力向上
プロジェクト推進

多胎児家庭に対する支援※3

大府市認定保育室
（旧認可外保育施設）利用者
の第２子への補助拡大

産婦健康診査事業 

季節性インフルエンザ
予防接種費用助成

産後ケア事業

新生児聴覚検査
費用の一部助成

小児がん等の治療を受けた
お子さんへの再接種費用補助
子育て世帯の国民健康
保険税の一部減免

中学校における
プログラミング教育環境の充実※6

レインボーハウスにおける
ICTを利用した不登校児童
への遠隔授業の実施※4

放課後クラブの
開所時間の延長

中学校の英語検定の
検定料補助

　本市では、次世代を担う子どもの健やかな成長に資するため、子ども・子育て応援基金を設置し、基金の充当事業として「おおぶ
子ども・子育て八策」を実施しています。本事業についても、次世代育成支援事業として、目標値を設定し、進行管理を図ります。
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健康増進課窓口での個別案内及び
HP等による制度案内

6

12 12 12 12 関係機関による定期的な
情報交換及びケース検討

開催回数 子育て支援課12 12要保護児童対策地域
協議会実務者会議

事業名 指標
現状

令和2年度平成30年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度
目標値達成のための

取組・方針
所管課

目標値
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